Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 025/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS PARA O

LABORATÓRIO MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGAMAR.

Aos 04 (quatro) dias do mês de Dezembro de 2019, às 09h00min, na Sala de Licitações, no Prédio da

Prefeitura Municipal de Lagamar, a Pregoeira nomeada pela Portaria nº 003/2019, procedeu à abertura da

sessão pública para recebimento e julgamento das propostas de preço e dos documentos de habilitação

referentes ao Pregão em epígrafe. Inicialmente, foram procedidos os protocolos de envelopes e

credenciamentos das seguintes empresas interessadas em participar do certame: DIMALAB ELETRONICS

DO BRASIL EIRELI - EPP, DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS Ltda -

EPP, LAB SHOPPING DIAGNÓSTICA Ltda, BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E

CORRELATOS Ltda - EPP e DISTRIBUIDORA DOM CABRAL Ltda - EPP. As empresas Dimalab

Eletronics do Brasil Eireli - EPP, Distribuidora Paranhos Artigos para Laboratórios Ltda - EPP e Lab

Shopping Diagnóstica Ltda enviaram seus credenciamentos e envelopes de proposta de preço e documentos de

habilitação pelo Correio, não tendo portando um representante presente durante a sessão para representar as

empresas ofertando lances ou manifestado interesse de recorrer. Todas as empresas apresentaram os envelopes

de propostas de preço e documentos de habilitação, sendo constatada a sua inviolabilidade, tendo sido

devidamente rubricados no lacre pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Abertos os envelopes

de proposta de preço e tendo as mesmas sido apreciadas, foi dado início a fase de lances. Durante a etapa de

lances foi identificado que nos itens 12 e 13 concorreram com menores preços as empresas Distribuidora

Paranhos Artigos para Laboratórios Ltda - EPP (item 12) e Lab Shopping Diagnóstica Ltda (item 13), porém

no Edital exige que os itens mencionados acima sejam da mesma marca pois agem em conjunto, e somando o

valor total dos dois itens ofertados pelas empresas, foi adjudicado para a empresa Distribuidora Paranhos

Artigos para Laboratórios Ltda - EPP por ter ofertado o menor valor. No item 19 houve empate de menor

proposta entre as empresas Distribuidora Paranhos Artigos para Laboratórios Ltda - EPP e Lab Shopping

Diagnóstica Ltda, com isso foi feito um sorteio na presença dos licitantes presentes e a empresa Distribuidora

Paranhos Artigos para Laboratórios Ltda - EPP foi a vencedora. Houve também negociação entre a Pregoeira e

os licitantes presentes, a qual logrou êxito, sendo as empresas Bioplasma Produtos para Laboratório e

Correlatos Ltda - EPP, Distribuidora Dom Cabral Ltda - EPP, Distribuidora Paranhos Artigos para

Laboratórios Ltda - EPP e Lab Shopping Diagnóstica Ltda vencedoras dos itens constantes no mapa

fornecedores vencedores em anexo que foi assinado pelos licitantes vencedores presentes, sendo desnecessário

o envio de propostas readequadas. As propostas foram classificadas como vantajosas para a Administração,

pois seus preços são os auferidos na cotação realizada pelo setor competente. Assim sendo, procedeu-se à

abertura das documentações apresentadas. Abertos os envelopes de documentação foi constatado que todas as

empresas vencedoras atenderam a todos os requisitos do Edital e foram declaradas HABILITADAS. Durante a

conferência das documentações apresentadas, os dois representantes presentes das empresas abandonaram a

sessão deixando de conferir todas as documentações apresentadas pelas empresas vencedoras, assinar a

presente Ata de Abertura e Julgamento da sessão e também perdendo o direito de impor qualquer tipo de

recurso. Conforme consta no mapa fornecedores vencedores, o valor previsto para a contratação da empresa

BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS Ltda - EPP perfaz a

quantia total estimada de R$ 70.443,35 (setenta mil quatrocentos e quarenta e três reais e trinta e cinco

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

centavos); o valor previsto para a contratação da empresa DISTRIBUIDORA DOM CABRAL Ltda -

EPP perfaz a quantia total estimada de R$ 89.383,40 (oitenta e nove mil trezentos e oitenta e três reais e

quarenta centavos); o valor previsto para a contratação da empresa DISTRIBUIDORA PARANHOS

ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS Ltda - EPP perfaz a quantia total estimada de R$ 99.557,00

(noventa e nove mil quinhentos e cinquenta e sete reais) e o valor previsto para a contratação da empresa LAB

SHOPPING DIAGNÓSTICA Ltda perfaz a quantia total estimada de R$ 115.949,80 (cento e quinze mil

novecentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos). Foram declarados os vencedores e aberto o prazo para

que as empresas licitantes presentes manifestassem o seu interesse de recorrer, porém como não tinha nenhum

representante das empresas até o final da sessão, todos perderam tal direito.

 Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada pela

Pregoeira, equipe de apoio e licitante presente.

__________________________________   _______________________________

HILARINDA APARECIDA FILHA                      CAMILA DIAS MARTINS

Pregoeira Municipal Equipe de Apoio

________________________________

DIRLENE MARIA DE PAULO

Equipe de Apoio